



## 2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年10月26日

上場会社名 北陸電気工事株式会社  
 コード番号 1930 URL <https://www.rikudenko.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢野 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 山本 英樹  
 四半期報告書提出予定日 2022年10月26日 配当支払開始予定日 2022年11月30日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 076-481-6093

2022年11月30日

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	20,588	0.2	308	66.3	395	60.4	240	62.7
2022年3月期第2四半期	20,636	3.8	914	38.9	999	39.8	644	43.5

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 264百万円 ( 57.5%) 2022年3月期第2四半期 623百万円 ( 49.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	8.58	
2022年3月期第2四半期	23.04	

(注) 当社は、2022年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	52,185	39,566	75.8
2022年3月期	55,465	39,861	71.9

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 39,566百万円 2022年3月期 39,861百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		10.00		20.00	30.00
2023年3月期		10.00			
2023年3月期(予想)				20.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,800	0.3	2,100	33.5	2,300	30.9	1,500	33.2	53.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	29,963,991 株	2022年3月期	29,963,991 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	1,973,726 株	2022年3月期	1,973,222 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	27,990,491 株	2022年3月期2Q	27,992,154 株

(注)当社は、2022年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想  
2023年3月期の個別業績予想 (2022年4月1日 ~ 2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	△ 1.7	2,200	△ 29.5	2,400	△ 27.2	1,600	△ 28.4	57.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する情報	2
(2) 連結財政状態に関する情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(会計方針の変更)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 個別業績等に関する事項	7
(1) 2023年3月期第2四半期の個別業績	7
①個別経営成績(累計)	7
②個別財政状態	7
(2) 補足情報	8
①受注高	8
②売上高	8
③次期繰越高	8
④得意先別受注高・売上高	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の一部には弱さがみられるものの、総じてみれば緩やかに回復しつつあります。また、景気の先行きにつきましては、ウィズコロナの新たな段階への移行が進められる中、各種政策の効果によって景気の持ち直しが期待されますが、世界的な金融引締め等を背景とした海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクや、急激な円安などを背景とした物価上昇による家計や企業への影響及び供給面での制約、感染症の再拡大など、今後の動向に十分注意が必要な状況であります。

建設業界におきましては、公共投資は関連予算の執行により底堅く推移していくことが見込まれ、民間設備投資も持ち直しの動きが見られるものの、資材価格は依然として高止まりの状態であり、最近の円安傾向が調達コスト増加に拍車をかけることも懸念されることから、引き続き注視する必要があります。

このような状況のもとで、当社グループは全社を挙げて営業活動を積極的に展開し、収益拡大に努めたものの、売上高につきましては、205億88百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

また、利益面につきましては、工程管理・原価管理を徹底したほか、全般にわたる継続的なコスト削減に努めたものの、建設資材の価格高騰、及び働き方改革を目的としたDX実現のための環境整備費用の計上などにより、営業利益は3億8百万円（前年同期比66.3%減）、経常利益は3億95百万円（前年同期比60.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億40百万円（前年同期比62.7%減）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する情報

#### (資産、負債、純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における総資産額は、521億85百万円となり、前連結会計年度末と比べ32億80百万円の減少となりました。これは現金預金の増加（12億88百万円）、受取手形・完成工事未収入金等の減少（51億81百万円）及び未成工事支出金の増加（3億38百万円）などによるものです。

負債総額は、126億18百万円となり、前連結会計年度末と比べ29億85百万円の減少となりました。これは工事未払金の減少（8億31百万円）及び未払法人税等の減少（4億50百万円）などによるものです。

純資産総額は、395億66百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億95百万円の減少となりました。これは利益剰余金の減少（3億19百万円）などによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2022年7月28日に公表した予想値を変更しております。詳細は、本日公表いたしました「2023年3月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び2023年3月期通期業績予想値の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	21,070	22,359
受取手形・完成工事未収入金等	16,676	11,494
有価証券	499	602
未成工事支出金	297	636
材料貯蔵品	337	366
その他	294	314
貸倒引当金	—	△1
流動資産合計	39,175	35,771
固定資産		
有形固定資産	13,130	13,244
無形固定資産	91	90
投資その他の資産		
その他	3,079	3,088
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	3,069	3,078
固定資産合計	16,290	16,413
資産合計	55,465	52,185
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	7,740	6,909
未払法人税等	663	212
工事損失引当金	32	20
その他	3,398	1,681
流動負債合計	11,834	8,824
固定負債		
役員退職慰労引当金	66	82
退職給付に係る負債	3,319	3,345
資産除去債務	127	127
その他	256	239
固定負債合計	3,769	3,794
負債合計	15,604	12,618
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,328	3,328
資本剰余金	2,803	2,803
利益剰余金	34,333	34,014
自己株式	△707	△707
株主資本合計	39,759	39,439
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225	232
退職給付に係る調整累計額	△123	△105
その他の包括利益累計額合計	102	127
純資産合計	39,861	39,566
負債純資産合計	55,465	52,185

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	20,636	20,588
売上原価	17,702	17,941
売上総利益	2,933	2,646
販売費及び一般管理費	2,018	2,338
営業利益	914	308
営業外収益		
受取手数料	35	35
その他	51	57
営業外収益合計	86	92
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券評価損	—	2
その他	1	2
営業外費用合計	1	5
経常利益	999	395
特別利益		
固定資産売却益	1	0
その他	—	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産除却損	0	17
減損損失	23	—
投資有価証券評価損	8	—
特別損失合計	32	17
税金等調整前四半期純利益	969	379
法人税、住民税及び事業税	312	149
法人税等調整額	12	△9
法人税等合計	324	139
四半期純利益	644	240
親会社株主に帰属する四半期純利益	644	240

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	644	240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△39	7
退職給付に係る調整額	17	17
その他の包括利益合計	△21	24
四半期包括利益	623	264
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	623	264



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。これにより、投資信託財産が金融商品である投資信託については、市場における取引価格が存在せず、かつ、解約又は買戻請求に関して市場参加者からリスクの対価を求められるほどの重要な制限がないため、基準価額を時価としております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 個別業績等に関する事項

(1) 2023年3月期第2四半期の個別業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

## ①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	20,509	△ 0.3	286	△ 68.0	375	△ 61.8	226	△ 64.8
2022年3月期第2四半期	20,568	△ 3.8	896	△ 38.6	982	△ 39.5	642	△ 42.7

	1株当たり	潜在株式調整後
	四半期純利益	1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	8.08	—
2022年3月期第2四半期	22.95	—

(注) 当社は、2022年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

## ②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	51,895	39,445	76.0
2022年3月期	55,182	39,772	72.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 39,445 百万円 2022年3月期 39,772 百万円

## (2) 補足情報

## ①受注高

	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	13,941	58.2	15,151	62.1	1,209	8.7
配電線工事	5,763	24.1	5,759	23.6	△4	△0.1
その他工事	3,335	13.9	2,549	10.4	△786	△23.6
計	23,041	96.2	23,460	96.1	419	1.8
兼業事業	916	3.8	945	3.9	28	3.2
合計	23,958	100.0	24,406	100.0	448	1.9

## ②売上高

	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	11,756	57.2	11,270	54.9	△486	△4.1
配電線工事	4,905	23.8	4,813	23.5	△91	△1.9
その他工事	3,286	16.0	3,683	18.0	397	12.1
計	19,947	97.0	19,767	96.4	△180	△0.9
兼業事業	621	3.0	742	3.6	120	19.5
合計	20,568	100.0	20,509	100.0	△59	△0.3

## ③次期繰越高

	前第2四半期会計期間末 (2021年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (2022年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	22,787	69.8	22,521	73.9	△266	△1.2
配電線工事	3,918	12.0	4,078	13.4	159	4.1
その他工事	5,602	17.2	3,459	11.4	△2,143	△38.3
計	32,308	99.0	30,058	98.7	△2,249	△7.0
兼業事業	342	1.0	409	1.3	67	19.7
合計	32,650	100.0	30,468	100.0	△2,182	△6.7

## ④得意先別受注高・売上高

当第2四半期累計期間(自2022年4月1日至2022年9月30日)

	受注高		売上高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
北陸電力(株)	358	1.5	303	1.5
北陸電力送配電(株)	7,624	31.2	6,648	32.4
一般得意先	16,423	67.3	13,557	66.1
計	24,406	100.0	20,509	100.0